Sacerdos ergo qui interest clandestinis 
nuptiis  triennio suspenditur ex. c. Cum 
inhibitio (X 4.3.3).

Quartus quod sacerdos qui interest clandestinis 
nuptiis triennio suspenditur, et si culpa hoc  
exegerit, grauius, puniatur, s. de clandestinis 
desponsat., Cum inhibitio § p. (X 4.3.3).

De uoto simplici uiolato .iii. annos penitet, 
xxvii. d. Si uir (D. 27 c.3).

Quintus, quod si quis uotum simplex 
uiolaverit, tribus annis penitere debet, xxvii. 
di. Si uir (D. 27 c.3).

123  PAYER, «The Origins» cit., p. 94.
124   Dal ms Firenze, Bibl. Medicea Laurenziana, Pl. I sin. 9, ff. 233ra-234rb e Henricus de Segusio 

Cardinalis Hostiensis, Summa aurea, ad vetussisimos codices summa fide diligentiaque nunc 
primum collata, atque ab innumeris erroribus quibus scatebat hactenus repurgata..., Venetiis 
‹L.A. Giunta› (apud Iacobum Vitalem), 1574, col. 1838-1841.
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Qui celebrat excommunicatus .iii. annos 
pe‹niteat›, s. ii. feria et iiii. et vi. abstineat 
a carnibus et a uino, xi. q. iii. De illis (C.11 
q.3 c. 109).

Sextus quod si quis excommunitatus 
celebrauerit, triennio penitere debet et a uino 
et carnibus abstinere, xi. q. iii. De illis (C.11 
q.3 c. 109).

Qui alium ad mortem iniuste accusat .xl. 
dies in pane et aqua et vii. sequentibus 
an. Item si membrum perdidit, iii. an. pe. 
accusator, extra De accusatione, Accusasti 
(X 5.1.8).

Septimus quod qui alium iniuste accusat ad 
mortem .xl. dies in pane et aqua et vii. an. 
peniteat si accusatus occisus sit, si membrum 
perdidit per triennium, s. De accusatione, 
Accusasti (X 5.1.8).

Enrico da Susa ha utilizzato la versione definitiva dell’opera. Il settimo 
canone elencato da Iohannes de Deo nella Summa prevede una punizione di otto 
anni per un rapporto con una figlia spirituale o una sorella. Nel lib. II del Liber 
poenitentiarius il rapporto incestuoso scompare e soror è sostituita con comater: 
dall’immorale incesto si passa ad una illecita relazione amorosa. L’ottavo canone 
di Enrico da Susa accoglie la lezione comatrem ma con un lieve sconto di pena: 
gli anni di penitenza sono ridotti da otto a sette.

 Summa Liber poenitentiarius     Hostiensis

Si quis filiam spiritualem 
uel sororem congnoscit 
viii. an. pe. et etiam ei 
consencientes, xxx. q. iii. 
Non oportet (C. 30 q.3 
c.3)

Si quis filiam spiritualem uel 
comatrem cognoscit viii. an. 
pe. et ei consencientes, xxx. 
q. iii. Non oportet (C. 30 q.3 
c.3)

Octauus quod quicunque 
filiam spiritualem uel 
comatrem suam cognoscit 
per vii. annos peniteat et ei 
consencientes, xxx. q. iii. 
Non oportet (C. 30 q.3 c.3)